
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 06.04.2015 № 379-п 
г. Ярославль 

О внесении изменений в 
постановление Правительства 
области от 23.06.2014 № 592-п 

В соответствии с постановлением Правительства области от 
24.08.2012 № 819-п «Об утверждении Положения о программно-целевом 
планировании и контроле в органах исполнительной власти Ярославской 
области и структурных подразделениях аппарата Правительства области» 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства области от 23.06.2014 
№ 592-п «Об утверждении государственной программы Ярославской 
области «Развитие сельского хозяйства в Ярославской области» на 2014 -
2020 годы» следующие изменения: 

1.1. В пункте 2 слово «Губернатора» заменить словами 
«Председателя Правительства». 

1.2. В государственную программу Ярославской области «Развитие 
сельского хозяйства в Ярославской области» на 2014 - 2020 годы, 
утвержденную постановлением, внести изменения согласно приложению. 

2. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

Председатель 
Правительства области А.Л. Князьков 



2 

Приложение 
к постановлению 
Правительства области 
от 06.04.2015 № 379-п 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в государственную программу Ярославской области 

«Развитие сельского хозяйства в Ярославской области» 
на 2014 - 2020 годы 

1. В паспорте Государственной программы: 
1.1. В позиции «Куратор Государственной программы» слово 

«Губернатора» заменить словами «Председателя Правительства». 
1.2. Позицию «Объём финансирования Государственной программы 

из всех источников финансирования, в том числе по годам реализации, 
млн. руб.» изложить в следующей редакции: 

Объём финансирования 
Государственной программы 
из всех источников 
финансирования, в том числе 
по годам реализации, млн. руб. 

1.3. После позиции «РП «Развитие льняного комплекса Ярославской 
области» дополнить позицией следующего содержания: 

РП «Развитие мелиорации ДАПКиПР, директор ДАПКиПР 
земель сельскохозяйственного Кошлаков Александр Николаевич, 
назначения Ярославской тел. 31 -47-29; 
области» ведущий специалист комитета по 

развитию отраслей сельского хозяйства и 
внедрению прогрессивных технологий 
ДАПКиПР Блохина Марина Анатольевна, 
тел. 78-64-46 

2. В таблице раздела III: 
2.1. Разделы 4 - 7 изложить в следующей редакции: 



3 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
изме-
рения 

Значение показателя № 
п/п 

Наименование показателя Единица 
изме-
рения 

базовое 
(2012 год) 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
4. РП «Поддержка начинающих фермеров Ярославской области» 

4.1. Количество КФХ, приступивших 
к реализации проектов создания и 
развития с помощью 
государственной поддержки 

единиц 13 5 10 11 12 19 20 20 

4.2. Количество созданных рабочих 
мест 

единиц 13 20 2 20 22 38 47 59 

5. РП «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фе] рмерских) хозяйств Ярославской области» 
Количество семейных 
животноводческих ферм, 
созданных на базе КФХ с 
помощью государственной 
поддержки 

единиц 2 3 2 3 4 8 9 10 

6. РП «Развитие льняного комплекса Ярославской области» 
6.1. Индекс физического объёма 

производства льнопродукции 
про-

центов 
104,8 106,3 106,4 

6.2. Прирост численности занятых в 
льноводстве: 
- всего 
- к предыдущему году 

человек 
про-

центов 

59 
103,5 

64 
(105,0) 

68 
(106,3) 

7. ВЦ |,П ДАПКи] ПР 
7.1. Доля сельских населенных 

пунктов, в которые организована 
доставка социально значимых 
товаров, от общего количества 

про-
центов 

65 65 65 65 65 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
труднодоступных и 
малонаселенных сельских 
населенных пунктов 

7.2. Периодичность доставки 
социально значимых товаров и 
услуг в сельские населенные 
пункты 

раз в 
неделю 

(не менее) 

1 1 1 1 1 

7.3. Охват предприятий, 
сертифицируемых 
государственным бюджетным 
учреждением Ярославской области 
«Ярославский государственный 
институт качества сырья и 
пищевых продуктов» 

про-
центов 

100 100 100 100 100 

7.4. Обеспечение пострадавшего 
населения и нештатных аварийно-
спасательных формирований 
области предметами первой 
необходимости 

про-
центов 

100 100 100 100 100 

2.2. Раздел 9 изложить в следующей редакции: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

9. ВЦП ДВ 
9.1. Количество случаев возникновения 

массовых заразных болезней 
животных, подвергнутых 
вакцинации и обработке, от 
находящихся в 
неудовлетворительном состоянии 
скотомогильников 

единиц 0 0 0 0 0 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
(биотермических ям) 

9.2. Количество случаев массового 
заражения людей инфекционными 
болезнями, общими для человека и 
животных, от продукции 
животного происхождения, 
подвергнутой трихинеллоскопии, а 
также от находящихся в 
неудовлетворительном состоянии 
скотомогильников 
(биотермических ям) 

единиц 0 0 0 0 0 

9.3. Количество случаев возникновения 
массовых заразных болезней 
животных и случаев заражения 
людей инфекционными болезнями, 
общими для человека и животных, 
в результате контакта с 
безнадзорными животными 

единиц 0 0 0 0 0 

9.4. Охват поголовья животных 
диагностическими и 
профилактическими 
мероприятиями, включенными в 
государственное задание 
подведомственным 
государственным бюджетным 
учреждениям в сфере ветеринарии 

про-
центов 

91 95 96 96 96 

2.3. Дополнить разделом следующего содержания: 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
10. РП «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения Ярославской области» 

10.1. Прирост объема производства 
продукции растениеводства на 
кормовые цели на 
мелиорированных землях за счет 
проведенных культуртехнических 
работ 

процен-тов 100* 109,5 113,5 117 121,6 124,1 128,6 

10.2. Объем производства продукции 
растениеводства на кормовые 
цели на мелиорированных землях 
за счет проведенных 
культуртехнических работ 

тыс. тонн 
кормовых 

единиц 

172,3* 188,60 195,50 201,58 209,60 213,87 221,50 

* Базовое значение - 2014 год. 

3. Ресурсное обеспечение государственной программы Ярославской области «Развитие сельского хозяйства в 
Ярославской области» на 2014 - 2020 годы (приложение 1 к Государственной программе) изложить в следующей 
редакции: 



7 

«Приложение 1 
к Государственной программе 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
государственной программы Ярославской области «Развитие сельского хозяйства в Ярославской области» 

на 2014 - 2020 годы 

I. Финансовые ресурсы 

№ 
п/п 

Источник финансирования Всего Оценка расходов (тыс. руб.), в том числе по годам реализации № 
п/п 

Источник финансирования Всего 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. ОЦП «Развитие агропромышленного 

комплекса Ярославской области» 
84934557 9152372 11171719 9649724 9667992 15128750 14916160 15247840 

1.1. Предусмотрено законом об областном 
бюджете: 

1.1. 

- областные средства 4199296 1526657 1771240 463134 438265 
- федеральные средства 2070661 1554365 148279 162190 205827 

1.2. Справочно (за рамками закона об 
областном бюджете): 

1.2. 

- областные средства 5185820 1775100 1674870 1735850 

1.2. 

- федеральные средства 6898800 604000 554000 541300 1803500 1701200 1694800 

1.2. 

- местные бюджеты 2000 2000 

1.2. 

- внебюджетные источники 66577980 6071350 8648200 8470400 8482600 11548150 11540090 11817190 
2. ОЦП «Устойчивое развитие сельских 

территорий Ярославской области» 
3602595 157438 296941 172946 172900 810640 1027620 964110 

2.1. Предусмотрено законом об областном 
бюджете: 

2.1. 

- областные средства 221471 70700 68441 41180 41150 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
- федеральные средства 37463 37463 

2.2. Справочно (за рамками закона об 
областном бюджете): 

2.2. 

- областные средства 1355590 409010 490630 455950 

2.2. 

- федеральные средства 1205390 142890 82630 82630 260430 327100 309710 

2.2. 

- местные бюджеты 218086 1140 700 566 550 58890 90990 65250 

2.2. 

- внебюджетные источники 564595 48135 84910 48570 48570 82310 118900 133200 
3. РП «Поддержка начинающих 

фермеров Ярославской области» 
155308 8000 16000 15200 14438 31670 35000 35000 

3.1. Предусмотрено законом об областном 
бюджете: 

3.1. 

- областные средства 27738 7200 7200 6840 6498 
3.2. Справочно (за рамками закона об 

областном бюджете): 
3.2. 

- областные средства 36600 11400 12600 12600 

3.2. 

- федеральные средства 75440 7200 6840 6500 17100 18900 18900 

3.2. 

- внебюджетные источники 15530 800 1600 1520 1440 3170 3500 3500 
4. РП «Развитие семейных 

животноводческих ферм на базе 
крестьянских (фермерских) хозяйств 
Ярославской области» 

543237 18000 26340 25020 23777 133400 150000 166700 

4.1. Предусмотрено законом об областном 
бюджете: 

4.1. 

- областные средства 41607 10800 10800 10260 9747 
4.2. Справочно (за рамками закона об 

областном бюджете): 
4.2. 

- областные средства 140400 41600 46800 52000 

4.2. 

- федеральные средства 143870 5000 4750 4520 38400 43200 48000 

4.2. 

- внебюджетные источники 217360 7200 10540 10010 9510 53400 60000 66700 
5. РП «Развитие льняного комплекса 112710 38300 53362 10794 10254 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Ярославской области» 

5.1. Предусмотрено законом об областном 
бюджете: 

5.1. 

- областные средства 50210 11800 17362 10794 10254 
5.2. Справочно (за рамками закона об 

областном бюджете): 
5.2. 

- внебюджетные источники 62500 26500 36000 
6. ВЦП департамента 

агропромышленного комплекса и 
потребительского рынка Ярославской 
области 

198212 52730 49452 48478 47552 

6.1. Предусмотрено законом об областном 
бюджете: 

6.1. 

- областные средства 76365 22264 18966 18018 17117 
6.2. Справочно (за рамками закона об 

областном бюджете): 
6.2. 

- местные бюджеты 1847 466 486 460 435 

6.2. 

- внебюджетные источники 120000 30000 30000 30000 30000 
7. РП «Предупреждение заноса и 

распространения африканской чумы 
свиней и обеспечение эпизоотического 
благополучия территории Ярославской 
области» 

23327 17972 5354 

7.1. Предусмотрено законом об областном 
бюджете: 

7.1. 

- областные средства 12393 7138 5254 

7.1. 

- федеральные средства 474 474 
7.2. Справочно (за рамками закона об 

областном бюджете): 
7.2. 

- внебюджетные источники 10460 10360 100 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
8. ВЦП департамента ветеринарии 

Ярославской области 
344215 95492 87575 82640 78508 8. 

Предусмотрено законом об областном 
бюджете: 

8. 

- областные средства 344215 95492 87575 82640 78508 
9. РП «Развитие мелиорации земель 

сельскохозяйственного назначения 
Ярославской области» на 2015 -
2020 годы 

170434 18536 36619 34906 36339 18950 25084 

9.1. Предусмотрено законом об областном 
бюджете: 

9.1. 

- областные средства 8505 4524 3981 
9.2. Справочно (за рамками закона об 

областном бюджете): 
9.2. 

- областные средства 13075 5268 2790 5017 

9.2. 

- федеральные средства 67580 2000 18524 18981 15268 7790 5017 

9.2. 

- внебюджетные источники 81274 16536 13571 11944 15803 8370 15050 
Итого по государственной программе 90486633 9540304 11725279 10041421 10050327 16274812 16281743 16572747 
Предусмотрено законом об областном 
бюджете: 
- областные средства 4981799 1752051 1986838 637390 605520 
- федеральные средства 2108598 1592302 148279 162190 205827 
Справочно (за рамками закона об 
областном бюджете): 
- областные средства 6731485 2242378 2227690 2261417 
- федеральные средства 8391080 761090 666744 653931 2134698 2098190 2076427 
- местные бюджеты 221934 1606 1186 1026 985 60890 90990 65250 
- внебюджетные источники 67649699 6194345 8827886 8574071 8584064 11702833 11730860 12035640 
Нераспределенные средства 402039 134013 134013 134013 



11 

Список сокращений, используемых в таблице 

ВЦП - ведомственная целевая программа 
ОЦП - областная целевая программа 
РП - региональная программа 

II. Трудовые ресурсы 

При реализации государственной программы Ярославской области «Развитие сельского хозяйства в Ярославской 
области» на 2014 - 2020 годы не предусмотрено привлечение сторонних исполнителей. Весь комплекс работ 
выполняется государственными гражданскими служащими в соответствии с разработанными и утвержденными 
должностными регламентами. 

Государственная программа развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы, утвержденная постановлением Правительства Российской 
Федерации от 14 июля 2012 г. № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы», не содержит требования по 
выделению трудовых ресурсов на её реализацию.». 



12 

4. В основных сведениях о подпрограммах, входящих в состав 
государственной программы Ярославской области «Развитие сельского 
хозяйства в Ярославской области» на 2014 - 2020 годы (приложение 2 к 
Государственной программе): 

4.1. Строку «Задачи» таблицы 2 дополнить словами «- развитие сети 
автомобильных дорог, ведущих к общественно значимым объектам сельских 
населенных пунктов, объектам производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции». 

4.2. Дополнить таблицами следующего содержания: 

«Таблица 9 
Наименование 
подпрограммы 

региональная программа «Поддержка 
начинающих фермеров Ярославской области» 

Срок реализации 2015 - 2020 годы 

Ответственный 
исполнитель 

ДАПКиПР ЯО 

Цель стимулирование развития КФХ 
Задачи - обеспечение условий для создания, расширения 

и модернизации производственной базы 
начинающих фермерских хозяйств; 
- стимулирование создания КФХ гражданами, в 
том числе гражданами, занимающимися 
ведением ЛПХ 

Целевые показатели - количество КФХ, приступивших к реализации 
проектов создания и развития с помощью 
государственной поддержки; 
- количество созданных рабочих мест 

Нормативный правовой 
акт, утвердивший 
подпрограмму 

постановление Правительства области от 
29.09.2014 № 950-п «О региональной программе 
«Поддержка начинающих фермеров 
Ярославской области» на 2015 - 2020 годы» 

Электронный адрес 
размещения 
подпрограммы в 
информационно-
телекоммуникационной 
сети «Интернет» 

http://www.yarregion.ru/depts/dapk/tmpPages/ 
programs.aspx 

http://www.yarregion.ru/depts/dapk/tmpPages/


13 

Таблица 10 
Наименование 
подпрограммы 

региональная программа «Развитие семейных 
животноводческих ферм на базе крестьянских 
(фермерских) хозяйств Ярославской области» 

Срок реализации 2015 - 2020 годы 

Ответственный 
исполнитель 

ДАПКиПР ЯО 

Цель увеличение числа семейных животноводческих 
ферм, созданных на базе КФХ, и их дальнейшее 
развитие 

Задача поддержка проектов развития семейных 
животноводческих ферм, созданных на базе 
КФХ (при условии их окупаемости сроком не 
более 8 лет) 

Целевой показатель количество семейных животноводческих ферм, 
созданных на базе КФХ с помощью 
государственной поддержки 

Нормативный правовой 
акт, утвердивший 
подпрограмму 

постановление Правительства области от 
29.09.2014 № 951-п «О региональной программе 
«Развитие семейных животноводческих ферм на 
базе крестьянских (фермерских) хозяйств 
Ярославской области» на 2015 - 2020 годы» 

Электронный адрес 
размещения 
подпрограммы в 
информационно-
телекоммуникационной 
сети «Интернет» 

http://www.yarregion.ru/depts/dapk/tmpPages/ 
programs.aspx 

Таблица 11 
Наименование 
подпрограммы 

региональная программа «Развитие мелиорации 
земель сельскохозяйственного назначения 
Ярославской области» 

Срок реализации 2015 - 2020 годы 

Ответственный 
исполнитель 

ДАПКиПР ЯО 

Цель повышение продуктивности и устойчивости 
сельскохозяйственного производства и 
плодородия почв средствами комплексной 
мелиорации в условиях изменения климата и 
природных аномалий и повышение 
продукционного потенциала мелиорируемых 
земель и эффективного использования 
природных ресурсов 

http://www.yarregion.ru/depts/dapk/tmpPages/


14 

Задачи - сохранение и восстановление фонда 
мелиорируемых земель, введение в 
сельскохозяйственный оборот не 
использованных ранее мелиорированных земель 
для развития сельскохозяйственного 
производства и плодородия почв средствами 
комплексной мелиорации; 
- предотвращение выбытия из 
сельскохозяйственного оборота земель 
сельскохозяйственного назначения; 
- предотвращение процессов подтопления, 
затопления территорий для гарантированного 
обеспечения продуктивности 
сельскохозяйственных угодий 

Целевые показатели - прирост объема производства продукции 
растениеводства на кормовые цели на 
мелиорированных землях за счет проведенных 
культуртехнических работ; 
- объем производства продукции 
растениеводства на кормовые цели на 
мелиорированных землях за счет проведенных 
культуртехнических работ 

Нормативный правовой 
акт, утвердивший 
подпрограмму 

постановление Правительства области 
от 11.11.2014 № 1145-п «Об утверждении 
региональной программы «Развитие мелиорации 
земель сельскохозяйственного назначения 
Ярославской области» на 2015 - 2020 годы» 

Электронный адрес 
размещения 
подпрограммы в 
информационно-
телекоммуникационной 
сети «Интернет» 

http://www.yarregion.ru/depts/dapk/tmpPages/ 
programs.aspx 

Таблица 12 
Наименование 
подпрограммы 

ведомственная целевая программа ДАПКиПР 
ЯО 

Срок реализации 2015 год 

Ответственный 
исполнитель 

ДАПКиПР ЯО 

Цели - обеспечение сельского населения социально 
значимыми потребительскими товарами и 
бытовыми услугами; 

http://www.yarregion.ru/depts/dapk/tmpPages/


15 

- обеспечение контроля качества выпускаемой 
сельскохозяйственной продукции; 
- обеспечение населения области 
продовольствием и вещевым имуществом на 
случай возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера и при 
выполнении мероприятий гражданской обороны 

Задачи - обеспечение территориальной доступности 
товаров и услуг для сельского населения путем 
оказания государственной поддержки; 
- защита прав потребителей; 
- организация государственного контроля 
качества молочного сырья и пищевой 
продукции; 
- содержание в целях гражданской обороны 
запасов материальных ресурсов, накапливаемых 
органами исполнительной власти области 

Целевые показатели - доля сельских населенных пунктов, в которые 
организована доставка социально значимых 
товаров, от общего количества 
труднодоступных и малонаселенных сельских 
населенных пунктов; 
- периодичность доставки социально значимых 
товаров и услуг в сельские населенные пункты; 
- охват предприятий, сертифицируемых ГБУ ЯО 
«Ярославский государственный институт 
качества сырья и пищевых продуктов»; 
- обеспечение пострадавшего населения и 
нештатных аварийно-спасательных 
формирований области предметами первой 
необходимости 

Нормативный правовой 
акт, утвердивший 
подпрограмму 

приказ ДАПКиПР ЯО от 18.03.2015 №47 
«Об утверждении ведомственной целевой 
программы департамента агропромышленного 
комплекса и потребительского рынка 
Ярославской области на 2015 год и плановый 
период 2016 и 2017 годов» 

Электронный адрес 
размещения 
подпрограммы в 
информационно-
телекоммуникационной 
сети «Интернет» 

http://www.yarregion.ru/depts/dapk/tmpPages/ 
programs.aspx 

http://www.yarregion.ru/depts/dapk/tmpPages/


16 

Таблица 13 
Наименование 
подпрограммы 

ведомственная целевая программа департамента 
ветеринарии Ярославской области 

Срок реализации 2015 год 

Ответственный 
исполнитель 

департамент ветеринарии Ярославской области 

Цель обеспечение стабильной благополучной 
эпизоотической и ветеринарно-санитарной 
обстановки на территории Ярославской области 
и защита населения от болезней, общих для 
человека и животных, обеспечение безопасности 
населения и сельскохозяйственных животных 
при обращении с биологическими отходами и 
устранение негативного воздействия 
биологических отходов на окружающую среду в 
части организации и содержания 
скотомогильников (биотермических ям) в 
соответствии с действующим законодательством, 
а также проведение мероприятий по 
регулированию численности безнадзорных 
животных 

Задачи - организация лабораторных исследований по 
диагностике болезней животных; 
- проведение плановых противоэпизоотических 
мероприятий; 
- организация и координация деятельности 
подведомственных департаменту ветеринарии 
Ярославской области учреждений по 
обеспечению защиты населения области от 
болезней, общих для человека и животных, 
предупреждению болезней животных и их 
лечению в части выполнения публичных 
обязательств, приобретения расходных 
материалов и оборудования; 
- устранение негативного воздействия 
скотомогильников (биотермических ям) на 
окружающую среду 

Целевые показатели - количество случаев возникновения массовых 
заразных болезней животных, подвергнутых 
вакцинации и обработке, от находящихся в 
неудовлетворительном состоянии 
скотомогильников (биотермических ям); 
- количество случаев массового заражения людей 
инфекционными болезнями, общими для 



17 

человека и животных, от продукции животного 
происхождения, подвергнутой 
трихинеллоскопии, а также от находящихся в 
неудовлетворительном состоянии 
скотомогильников (биотермических ям); 
- количество случаев возникновения массовых 
заразных болезней животных и случаев 
заражения людей инфекционными болезнями, 
общими для человека и животных, в результате 
контакта с безнадзорными животными; 
- охват поголовья животных диагностическими и 
профилактическими мероприятиями, 
включенными в государственное задание 
подведомственным ГБУ ЯО в сфере ветеринарии 

Нормативный правовой 
акт, утвердивший 
подпрограмму 

приказ департамента ветеринарии Ярославской 
области от 18.03.2015 № 7 «Об утверждении 
ведомственной целевой программы департамента 
ветеринарии Ярославской области на 2015 год и 
плановый период 2016 и 2017 годов и признании 
утратившими силу отдельных приказов 
департамента ветеринарии Ярославской области» 

Электронный адрес 
размещения 
подпрограммы в 
информационно-
телекоммуникационной 
сети «Интернет» 

http://www.yarregion.ru/depts/deptvet/tmpPages/ 
programs. aspxdocs.aspx 

http://www.yarregion.ru/depts/deptvet/tmpPages/


5 т / * о 

. Комплексный план действий по реализации государственной 
программы Ярославской области «Развитие сельского хозяйства в 
Ярославской области» на 2014 - 2020 годы (приложение 3 к Государственной 
программе) изложить в следующей редакции: 



19 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 
действий по реализации государственной программы Ярославской 

области 
«Развитие сельского хозяйства в Ярославской области» на 2014 - 2020 

годы 

№ Наименование Ответственный Сроки Ожидаемый 
п/п ОЦП/РП/ВЦП/ исполнитель реализации результат 

основного (даты 
мероприятия, начала и 

контрольного события окончания) 
1 2 3 4 5 

1. ОЦП «Развитие агропромышленного комплекса Ярославской области» 
1.1. Доведение средств, ДАПКиПР в на конец года: 

предусмотренных течение 100 
в законе об областном года: 100 
бюджете Ярославской 2014 г. 100 
области 2015 г. 100 
на очередной 2016 г. 100 
финансовый год, 2017 г. 100 
до сельскохозяйственных 2018 г. 100 
товаропроизводителей, 2019 г. 
процентов 2020 г. 

1.2. Выдача молодым ДАПКиПР в на конец года: 
специалистам пособий на течение 40 
хозяйственное года: 40 
обзаведение, единиц 2014 г. 40 

2015 г. 40 
2016 г. 40 
2017 г. 40 
2018 г. 40 
2019 г. 
2020 г. 

1.3. Заключено соглашение ДАПКиПР I 
между Министерством квартал: 1 
сельского хозяйства 2014 г. 1 
Российской Федерации и 2015 г. 1 
Правительством области 2016 г. 1 
о предоставлении 2017 г. 1 
субсидий из 2018 г. 1 
федерального бюджета 2019 г. 1 
бюджетам субъектов 2020 г. 
Российской Федерации 



20 
1 2 3 4 5 
2. ОЦП «Устойчивое развитие сельских территорий Ярославской области» 

2.1. Выдано свидетельств о ДАПКиПР в на конец года: 
предоставлении течение 78 
социальной выплаты на года: 162 
строительство 2014 г. 88 
(приобретение) жилья в 2015 г. 84 
сельской местности на 2016 г. 170 
территории Ярославской 2017 г. 195 
области гражданам, 2018 г. 220 
единиц 2019 г. 

2020 г. 
2.2. Финансирование работ ДАПКиПР в на конец года: 

по строительству течение 4 
распределительных года: 3 
газовых сетей в сельской 2014 г. 5 
местности, количество 2015 г. 2 
объектов 2016 г. 26 

2017 г. 31 
2018 г. 43 
2019 г. 
2020 г. 

2.3. Заключено соглашение ДАПКиПР I 
между Министерством квартал: 1 
сельского хозяйства 2014 г. 1 
Российской Федерации и 2015 г. 1 
Правительством области 2016 г. 1 
о порядке и условиях 2017 г. 1 
предоставления субсидий 2018 г. 1 
из федерального бюджета 2019 г. 1 
бюджету Ярославской 2020 г. 
области на реализацию 
мероприятий 
федеральной целевой 
программы «Устойчивое 
развитие сельских 
территорий на 2014 -
2017 годы и на период до 
2020 года», 
утвержденной 
постановлением 
Правительства 
Российской Федерации от 
15 июля 2013 г. № 598 «О 
федеральной целевой 



21 
1 2 3 4 5 

программе «Устойчивое 
развитие сельских 
территорий на 2014 -
2017 годы и на период до 

2020 года» 
3. РП «Поддержка начинающих фермеров Ярославской области» 

Количество грантов, ДАПКиПР 2014 г. 6 
предоставленных 
начинающим фермерам, 

2015 г. 
2016 г. 

10 
11 

единиц 2017 г. 
2018 г. 
2019 г. 
2020 г. 

12 
19 
20 
20 

4. РП «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских 
(фермерских) хозяйств Ярославской области» 

Количество ДАПКиПР 2014 г. 2 
предоставленных грантов 2015 г. 3 
на развитие семейных 2016 г. 3 
животноводческих ферм 2017 г. 4 
на базе крестьянских 
(фермерских) хозяйств, 

2018 г. 
2019 г. 

8 
9 

единиц 2020 г. 10 
5. РП «Развитие льняного комплекса Ярославской области» 

Доведение средств, ДАПКиПР 2014 г. 100 
предусмотренных 
в законе об областном 

2015 г. 100 

бюджете Ярославской 
области 
на очередной 
финансовый год, 
до сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, 
процентов 

6. РП «Предупреждение заноса и распространения африканской чумы свиней 
и обеспечение эпизоотического благополучия территории Ярославской 

области» 
Количество вспышек департамент в 
африканской чумы ветеринарии течение 0 
свиней на территории 
Ярославской области, 

Ярославской 
области 

года: 
2014 г. 

0 

единиц 2015 г. 
7. ВЦП ДАПКиПР 

7.1. Количество проведенных ДАПКиПР в 
анализов и испытаний течение 43235 



22 
1 2 3 4 5 

сырья и продукции года: 43235 
2015 г. 43235 
2016 г. 
2017 г. 

7.2. Количество отдалённых ДАПКиПР в 
сельских населенных течение 1008 
пунктов, не имеющих года: 1008 
стационарной торговой 2015 г. 1008 
сети, в которые 2016 г. 
организована доставка 2017 г. 
товаров, единиц 

8. ВЦП департамента ветеринарии Ярославской области 
8.1. Количество проведенных департамент в 

лабораторных ветеринарии течение 95937 
исследований Ярославской года: 95937 

области 2015 г. 95937 
2016 г. 
2017 г. 

8.2. Количество проведенных департамент 
плановых ветеринарии 
противоэпизоотических Ярославской 
мероприятий, области 2015 г. 244,6 
в том числе: 2016 г. 244,6 
- количество 2017 г. 244,6 
проведенных 
диагностических 2015 г. 421,7 
исследований на наличие 2016 г. 421,7 
опасных болезней 2017 г. 421,7 
животных, тыс. 
головоисследований; 
- количество 
проведенных 
профилактических 
обработок против 
опасных болезней 
животных, тыс. 
головообработок 

9. РП «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения 
Ярославской области» 

Проведение комплекса ДАПКиПР 2015 г. 1,561 
культуртехнических 2016 г. 1,567 
работ на площади, тыс.га 2017 г. 1,380 

2018 г. 1,822 
2019 г. 0,970 



23 
1 2 3 4 5 

2020 г. 1,732 

Список используемых сокращений 

ВЦП - ведомственная целевая программа 
ДАПК и ПР - департамент агропромышленного комплекса и 

потребительского рынка Ярославской области 
ОЦП - областная целевая программа 
РП - региональная программа». 


